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ДОГОВОР ЗА ГРАНТ

< Идентификациски број на договорот за грант  >

(Договор Бр...)
Давателот на грант XXXXXXXXXXXXXXXX, со седиште во XXXX,  адреса: XXXXXXXXXXXXXX, регистарски број XX, даночен број XXXXXXXX, претставуван од XXXXXX, Извршен директор/Претседател на XXX мрежа , како давател на грант во име на проектот NAGE, 
(во натамошниот текст: Договорен орган), 












од една страна,
И
(Име на организацијата) адреса: " XXXX" бр., код на земја, град, број на регистрација XXX, даночен број, број на сметка XXXXX (банка: име, град), претставувана од XXX, позиција на овластено лице, како корисник на грантот 
(во понатамошниот текст: Координатор/корисник) 









                                од друга страна,
се согласија за следново:

Услови за грант 
Член 1 – Цел 
1.1 Целта на овој договор е доделување грант од Договорниот орган за спроведување на проектот со наслов „назив на проектот“ (во понатамошниот текст „Проект“) опишан во Анекс I.
1.2
На координаторот му се доделува грантот според условите и одредбите утврдени во овој договор и анексите за кои координаторот изјавува дека ги видел и дека ги прифаќа.
1.3
Координаторот го прифаќа грантот и се обврзува да биде одговорен за успешно реализирање на планираните активности во согласност со одобрената проектна документација и со потпишаниот договор.
1.4. Овој договор ги регулира меѓусебните права и обврски меѓу Договорниот орган и координаторот/корисникот на грантот во врска со спроведувањето на проектот.
1.5. Имплементацијата на проектот е дел од Програмата за под-грантови во рамките на проектот „NAGE“, финансиран од Европската унија.
 
Член 2 – Период на имплементација на проектот 

2.1
Овој договор влегува во сила од денот кога ќе го потпише втората од двете страни.
2.2
Имплементацијата на Проектот ќе започне на: < ДЕН/МЕСЕЦ/ГОДИНА> 

2.3
Периодот на имплементација на Проектот, како што е утврдено во Описот на Проектот (Анекс A), е <број на месеци >.

2.4
Периодот на спроведување на овој договор ќе заврши кога ќе се изврши исплатата на преостанатиот износ од страна на Договорниот орган и, во секој случај, најдоцна <………..> по завршувањето на периодот на спроведување, како што е утврдено во член 2.3
2.5.   Правилата утврдени во Практичниот водич на ЕУ http://ec.europa.eu/europeaid/prag/previousVersions.do  (верзија 2016.0) се применливи за спроведување на овој проект.
Член 3 – Финансирање на проектот и аранжмани за плаќање 
3.1
Вкупните прифатливи трошоци се проценуваат на [.... евра] како што е утврдено во Буџетот на проектот (Анекс Б).
3.2
Договорниот орган се обврзува да финансира максимален износ од [.... евра], што е 100% од вкупните прифатливи трошоци на Проектот. Конечниот износ на грантот се утврдува во согласност со реалните квалификувани трошоци одобрени врз основа на финалниот финансиски извештај.
3.3.   Грантот се исплаќа на три рати:
· Прва рата– 60 % од грантот: во рок од 10 дена по потпишување на договорот; 
· Втора рата- 20 % од грантот; во рок од 5 дена од денот на одобрување на периодичниот наративен и финансиски извештај. 
· Последна рата – до 20 % од грантот, т.е. билансот/состојбата на конечниот износ на грантот, врз основа на износот на направените прифатливите трошоци; 5 дена по одобрувањето на конечниот наративен и финансиски извештај. 
3.4. Исплатата на грантовите е условена од искористеноста на претходните плаќања и динамиката на активностите за следниот период.
3.5. Непочитувањето на роковите утврдени во член 3.3 може да резултира со одложување на плаќањето. Доколку се утврдат неправилности во спроведувањето, тоа може да доведе до раскинување на овој договор.
3.6. 
Доколку надворешен оценувач, како што е Надворешен ревизор, смета дека дел од трошоците за реализација на проектот се неподобни, Координаторот/Корисникот на грантот е должен да му го надомести на Договорниот орган наведениот дел од неподобни трошоци.      
Член 4 — Наративно и финансиско известување 

4.1  Координаторот/корисникот на грантот е должен да достави периодичен и финален наративен и финансиски извештај за напредокот на проектот, според обрасците што ги доставува Договорниот орган. Периодичните извештаи (наративни и финансиски) се подготвуваат на локален јазик, а конечните извештаи се подготвуваат на локален јазик и на англиски јазик.
4.2
Периодичниот наративен и финансиски извештај треба да се достави најдоцна во рок од 15 дена по истекот на половина од периодот за имплементација од денот кога е склучен договорот.
Конечниот наративен и финансиски извештај за проектот се доставува во рок од 20 дена по завршувањето на имплементацијата на проектот. Во рок од 10 дена од одобрувањето на финалниот извештај, Договорниот орган е должен да ги пренесе преостанатите средства на координаторот/корисникот на грантот.
4.3 Договорниот орган е должен да ги разгледа примените извештаи. Договорниот орган има право да побара дополнителни информации или документи од координаторот/ корисникот на грантот доколку е потребно.
4.4. За време на спроведувањето на проектните активности, Договорниот орган има право да направи ненајавени посети на координаторот/корисникот на грантот, како дел од процесот на мониторинг и евалуација.
Член 5 – Други специфични услови што се однесуваат на Проектот 
5.1 Условите за грант се надополнуваат со следново:
· Процедура за измени направени во проектните активности и буџет
За какви било промени во врска со спроведувањето на проектните активности во согласност со Анекс А и Б на овој договор, координаторот/корисникот на грантот е должен да побара писмено одобрение од соодветниот персонал на Договорниот орган.
Координаторот/корисникот на грантот може да изврши прераспределување на финансиските ресурси од една до друга буџетска линија до максимум 10% од вкупниот износ на буџетската линија. Пренасочување меѓу категориите е дозволено сè додека не е поврзано со категоријата човечки ресурси и доколку прераспределбата не е поголема од 25% од вкупниот износ на категоријата во која се редистрибуираат ресурсите и не е поголема од 25% од вкупниот износ на категоријата од која се прераспределуваат ресурсите.
Измените не можат да стапат во сила се додека Координаторот/корисникот на грантот не добие официјална писмена потврда од Договорниот орган за конечната одлука во врска со потребните измени.
Договорниот орган е должен во рок од 7 до 10 работни дена да го разгледа барањето за промена на буџетот и да донесе конечна одлука. По конечната одлука, ќе се донесе корекција на буџетот што е составен дел (Анекс Б) на овој договор.
· Менторство, мониторинг и евалуација
Договорниот орган ќе обезбеди менторство за Координаторот/корисникот на грантот за време на спроведувањето на проектот со цел давање на совети и обезбедување упатство за спроведување на проектот, особено за методологијата на имплементација на проектот и правилно следење и оценување на резултатите од проектот.
· Правила за набавки за Корисници на грантови/координатори
Доколку спроведувањето на активност бара набавка од страна на Координаторот/корисникот на грантот, договорот мора да биде доделен на тендер што нуди најдобра вредност за пари (т.е. понуда на тендер што нуди најдобар сооднос цена - квалитет) или, следователно, на тендер што ја нуди најниската цена. Притоа, Координаторот/корисникот на грантот  е должен да избегне каков било судир на интереси и да ги почитува следниве основни принципи:
· Доколку Kоординаторот/ корисникот на грантот не објави јавен тендер, треба да го оправда изборот на понудувачи кои се поканети да достават понуда. Под една тендерска постапка се подразбира добивање на конкурентна понуда од најмалку еден понудувач. За да се постигне најдобра вредност за парите, се препорачува да се поканат најмалку 3 компетентни понудувачи. Kоординаторот/ корисникот на грантот може да одлучи да контактира/спореди повеќе понуди ако смета дека тоа ќе ја подобри ефикасноста на постапката (т.е. подобрување на квалитетот на добавувачот/добрата или услугите кои се нудат или намалување на цените). 
·  Kоординаторот/ корисникот на грантот ги оценува понудите добиени според објективни критериуми кои овозможуваат мерење на квалитетот на понудите и кои ја земаат предвид цената (понудата со најниска цена ќе добие највисок резултат за критериум на цена). Квалитетот и финансискиот аспект на постапката треба во секој случај да одговараат на стандардните пазарни услови, во спротивно, генерираните трошоци може да се сметаат за неповолни. 
· Координаторот/корисникот на грантот ќе ја чува вкупната соодветна документација во однос на применетите постапки со кои се оправдува решението за предизбор на понудувачи (кога не се користи постапка за јавен тендер) и решението за доделување.
Царините, даноците и давачките, вклучително ДДВ, не се квалификувани за активности поддржани од Договорниот орган и нема да бидат надоместени, освен во случаи кога не е можно да се добијат даночни ослободувања.
Корисникот на грантот/координаторот мора да ги примени процедурите за набавки утврдени во Практичниот водич.
Постапката може да се води на локалниот јазик.
· Видливост 
Координаторот/корисникот на грантот ги презема сите неопходни чекори за промовирање на фактот дека Европската унија го финансира овој грант. Мерките се во согласност со Прирачникот за комуникација и видливост на надворешни активности на Унијата, што го објавува Европската комисија:
https://ec.europa.eu/europeaid/communication-and-visibility-manual-eu-external-actions_en)(треба да се следат и двете верзии од 2010 и 2018 година). Координаторот/корисникот на овој грант ќе обезбеди прегледност на проектот преку употреба на знамето на Европската унија и текстот „Овој проект е финансиран од Европската унија“. Покрај тоа, Координаторот/корисникот на грантот ќе gi искористи официјалните средства за видливост на проектот NAGE во сите официјални документи, анализи, публикации, извештаи и настани, промотивни и печатени материјали, по претходно одобрување од Договорниот орган. Исто така, Договорниот орган ќе им обезбеди неопходни обрасци за видливост на проектот на Координаторот/корисникот на грантот.
Координаторот/корисникот на грантот е должен да спомне дека грант средствата се поддржани од ЕУ во нивните конечни извештаи и во настаните во медиумите кога ќе бидат презентирани резултатите од овој грант.
За време на промоцијата и презентацијата на финалнo истражување/публикации од овој грант, Координаторот/корисникот на грантот ја вклучува следната изјава „Овој документ е изработен со финансиска поддршка на Европската унија“. Содржината на документот е одговорност на <Kоординаторот/корисникот на грантот> и нужно не ги одразува ставовите на Европската унија.“

Координаторот/корисникот на грантот го овластува Договорниот орган, Европската комисија и соодветниот персонал да ги објави нивното име и адреса, националност, целта на грантот, времетраењето и локацијата, како и максималниот износ на добиениот грант. Отстапување од обврската за објавување на овие информации може да се даде доколку ги загрозува или им штети на интересите на Kоординаторот/корисникот на грантот.
· Финансиско работење 

Координаторот/корисникот на грантот е должен да води точно и редовно сметководство во врска со спроведувањето на проектот, користејќи соодветен сметководствен систем на двојно сметководство.
 Сметките:
а) може да бидат интегриран дел или додаток/под-сметка на редовниот систем на корисникот;
б)треба да се водат во согласност со сметководствените и книговодствените принципи и правила што се применуваат во земјата;
в)треба да овозможат приходите и трошоците поврзани со проектот лесно да се следат, идентификуваат и верификуваат.
Од оваа причина, Координаторот/корисникот на грантот е должен да ги подготви и правилно да ги води порамнувањата/усогласувањата на расходите на сметката, дополнителните планови, анализи и дистрибуција, инспекција и верификација.
· Право на пристап 
Координаторот/корисникот на грантот е обврзан да овозможи верификација од страна на Европската комисија, Европската канцеларија за борба против измама, Европскиот суд на ревизори и надворешниот ревизор овластен од договорниот орган. 
Координаторот/корисникот треба да ги преземе сите чекори за да ја олесни нивната работа.
Координаторот/корисникот на грантот треба да им дозволи на субјектите од ставот 1 на овој член:
а) Пристап до места и локации каде што се спроведува проектот;
б)Да ги прегледуваат сметководствените и информациските системи, документи и бази на податоци во врска со техничкото и финансиското управување на проектот;
в) Да преземаат копии од документите;
г) Да вршат контроли на лице место;
д) Да спроведуваат целосен преглед на сите сметководствени записи и документи поврзани со финансирање на Проектот.
Покрај тоа, Координаторот/корисникот на грантот мора да и овозможи на Европската канцеларија за борба против измама да обезбеди контрола и инспекции во согласност со процедурите на ЕУ законот за заштита на финансиските интереси на Европската унија во однос на измама и неправилности. Онаму каде што е соодветно, наодите може да доведат до надомест кон Договорниот орган.
Пристапот што им се дава на претставниците на Европската комисија, Европската канцеларија за борба против измама, Европскиот суд за ревизија и надворешниот ревизор овластен од Договорниот орган за вршење на проверки според овој член, се заснова на доверливост во однос на трети лица, во согласно обврските што произлегуваат од важечките закони. 
Пристапот мора да го обезбеди Координаторот/корисникот на грантот во случај на спроведување на привремена или подоцнежна проценка и мониторинг од страна на Европската комисија.
· Доверливост 
Договорниот орган и Координаторот/корисникот на грантот ја преземаат одговорноста да ја зачуваат доверливоста на информациите поврзани со спроведувањето на овој договор и кои се идентификуваат како доверливи до 5 години по завршната исплата на грантот, без оглед дали се во усна или во писмена форма.
Освен ако не добие согласност од Договорниот орган, Координаторот/корисникот на грантот нема да користи доверливи информации за која било друга цел, освен исполнување на своите обврски согласно овој договор.
· Чување на документација 
Координаторот/корисникот на грантот треба да ги чува сите евиденции, сметководствени и придружни документи поврзани со овој договор 5 години по целосна исплата на грантот, а во случај кога тековните ревизии, верификација, жалби, парнични постапки и постапки за извршување се во тек.
Документацијата треба да биде лесно достапна и да се чува на начин што лесно може да се провери, а корисникот мора да го извести Договорниот орган за местото за чување на документацијата.
Целокупната пропратна документација мора да биде достапна во оригинална форма, вклучително и во електронска форма.
Покрај извештаите утврдени во член 4, документите опфатени со овој член треба да состојат од:
а) сметководствена евиденција (електронски или прирачник) на сметководствениот систем на корисникот, како што се главни книги, под-книги и налози за плаќање, Регистар на основни средства и други сметководствени информации;
б) доказ за спроведени постапки за набавки, како што е документација за тендери, понуди на тендери и извештаи за евалуација;
в) доказ за обврските, како што се договори и слични форми;
г) доказ за испорака на услуги, како што се одобрени извештаи, формулари кои се докази за извршени услуги/настани, картички за превоз/транспортни трошоци за учесници, доказ за посетувани семинари, конференции и курсеви за обука (вклучувајќи релевантна документација и добиениот работен материјал, сертификати), итн .;
д) доказ за примената стока, како што се испораките од добавувачите;
ѓ) доказ за завршување на работите, како што се потврда за приемот;
е) доказ за набавки, како што се фактури и сметки;
ж) доказ за плаќање, како што се банкарски извештаи, дебитни известувања, порамнување од страна на изведувачот;
з) доказ дека даноците и/или ДДВ што се платени немаат поврат; 
ѕ) трошоци за гориво и нафта - збирен список за патување до одредени дестинации, просечна потрошувачка на користено возило, трошоци за гориво и одржување;
и) евиденција за исплати на персоналот, како што се договори, извештаи за исплатени плати и обрасци за евидентирање на работно време (евиденција за време). Персонал вработен на локално ниво: детали за исплатена плата, соодветно потврдена од одговорното лице, распределени стапки за бруто плати, социјални бенефиции, осигурување и нето-плата. За нерезиденти: анализи и распределба на трошоци за работа по месец, проценки засновани врз универзални проверени износи, поминато време во алоцирана стапка за бруто плати, социјални бенефиции, осигурување и нето-плата.
· Квалитет на резултатите 
Координаторот/корисникот на грантот треба да обезбеди резултатите што ќе се постигнат со овој проект да се оригинални и да не се делумно или целосно имплементирани како дел од друг проект или други активности.
Резултатите од грантот ќе бидат објавени на веб-страницата на Договорниот орган, како и на NAGE Facebook страницата и http://www.brdnetwork.org/. Договорниот орган го задржува правото да предложи измени и подобрувања во методологијата на резултатите од проектот во согласност со проектниот документ.
Договорниот орган има право да го контролира квалитетот на финалниот производ на проектот.
Координаторот/корисникот на грантот е должен на покана од Договорниот орган да учествува во сите проектни активности кои се поврзани со имплементација на програмата за грантови, NAGE проектот и други проектни активности.
· Сопственост и употреба на резултатите 
Сопственоста припаѓа на Координаторот/корисникот на грантот, како и правата од интелектуална и индустриска сопственост кои произлегуваат од резултатите од активностите, извештаите и другите поврзани документи во рамките на проектот.
Координаторот/корисникот на грантот му дава право на Договорниот орган да користи, менува, преведува, прикажува, репродуцира во која било техничка постапка, да ја објавува и комуницира со медиумите целата документација што произлегува од проектот без оглед на формата, без притоа да се нарушат постојните права на индустриска и интелектуална сопственост.
Координаторот/корисникот на грантот се обврзува да ги обезбеди сите права за да може да ги искористи постојните права на интелектуална сопственост неопходни за спроведување на овој договор.
Во случај физички лица да се прикажани на фото или видео документација, во последниот извештај доставен до Договорниот орган, Координаторот/корисникот на грантот, ќе обезбеди доставена изјава на овие лица во која даваат дозвола за користење на слики. Ова не важи за фотографии и видеа направени на јавни места/конференции како учесници/гледачи или како јавни личности на нивните јавни настапи.
· Конфликт на интереси 
Координаторот/корисникот на грантот ќе ги преземе сите неопходни мерки за да спречи каква било ситуација што може да ја загрози независноста и правичното спроведување на овој договор. Ваквите судири на интереси може да се појават како резултат на економски интерес, политичка припадност, државјанство, семејство или емоционални врски, или кој било друг вид на односи или заеднички интерес.
За какви било судири на интереси што можат да се појават при спроведувањето на овој договор, Договорниот орган веднаш ќе биде известен. Во случај на потврдено постоење на конфликт, Координаторот/корисникот на грантот веднаш ќе ги преземе сите неопходни чекори за негово надминување.
Договорниот орган го задржува правото да потврди дека преземените мерки се соодветни и може да бара преземање дополнителни мерки доколку е потребно.
Координаторот/корисникот на грантот ќе обезбеди дека вработените, вклучително и вработени на високи позиции, не предизвикале ситуација што може да доведе до судир на интереси. Кога се прекршуваат обврските преземени според овој договор, Координаторот/корисникот на грантот е должен веднаш да го замени лицето без никаков надоместок од Договорниот орган, доколку се утврди дека лицето/лицата ја предизвикале таа состојба.
· Одговорност 
Договорниот орган нема да сноси никаква одговорност под никакви околности и од која било причина за штета или повреда предизвикана врз персоналот или имотот на Координаторот/ корисникот на грантот при спроведувањето на проектот или како резултат на активности спроведени во рамките на Проектот. Затоа, договорниот орган не може да прифати побарување за надомест или зголемување на платите/отштета во врска со каква било штета или повреда.  
Координаторот/корисникот на грантот ја сноси целата одговорност кон трети страни, вклучително и одговорност за оштетување или повреда од било каков вид, предизвикана од нив при спроведување на проектот или како последица на спроведување на проектот. Координаторот/корисникот на грантот треба да го огради Договорниот орган од каква било одговорност што произлегува од какво било побарување или дејство како резултат на кршење на правила и регулативи од страна на Координаторот/корисникот на грантот или вработените кај Координаторот/корисникот на грантот или поединци под нивни одговорности, или како резултат на повреда на правата на трети лица.
Доколку неопходните услови за употреба на грантот се променат или престанат да постојат, како во случај на значителни грешки, неправилности и/или измамничко однесување, Координаторот/корисникот на грантот е должен да го врати грантот на Договорниот орган.
· Престанок на договор 
Ако обврските од овој договор се грубо прекршени или проектот не се спроведува во согласност со овој договор, Договорниот орган може да го раскине договорот.
· Комуникација 
Официјалната комуникација помеѓу Договорниот орган и Координаторот/корисникот на грантот ќе се врши помеѓу соодветниот персонал на Договорниот орган и лицето за контакт на Координаторот/корисникот на грантот назначен како таков во овој договор, преку електронските адреси наведени во овој договор. Електронската комуникација помеѓу гореспоменатите страни претставува официјална комуникација помеѓу Договорниот орган и Координаторот/корисникот на грантот, освен ако Договорниот орган јасно не наведе дека е неопходна писмена комуникација за одредени прашања.
Секоја комуникација што не е во согласност со одредбите на овој член нема да се смета за службена комуникација и не е обврзувачка за Договорниот орган.
Договорниот орган веднаш ќе даде појаснувања/одговори на сите поставени прашања од страна на Координаторот/корисникот на грантот.
За сите нерешени прашања при спроведувањето на проектот, Координаторот/корисникот на грантот има право да се консултира и да побара мислење од Договорниот орган. Договорниот орган во рок од две недели ќе понуди рационално решение.
Со цел да се олесни комуникацијата и чувањето на документацијата, Договорниот орган ќе воспостави Dropbox за виртуелен пристап за сите грантисти. Координаторот/корисникот на грантот е должен да ја користи оваа алатка според упатствата на Договорниот орган.
Член 6 — Контакт адреси 
6.1
За Договорниот орган 
Извештаите, вклучително и пропратната документација ќе се испраќа на: 
Мрежа за рурален развој на СМ,
Коста Веселинов бр 3 А, 1000 Скопје, Северна Македонија
И-мејл адреса:
За Координаторот/Корисникот 
<име>

<адреса>

И-мејл адреса:

Лице за контакт 
Член 7 – Анекси 
7.1
Следниве документи се приложени кон овoj Договор за грант и претставуваат составен дел на договорот:
Анекс A: 
Опис на проектот/Формулар за апликација за грант 
Анекс Б:
Буџет за проектот 
Анекс I:
Модел на периодичен и конечен наративен извештај 

Анекс II       Образец за финансиски извештаи 
Анекс III:
Стандарден образец за трансфер на сопственост на средства/опрема 
· Завршни одредби 
Сите спорови кои произлегуваат од овој договор ќе бидат решени со меѓусебен договор. Во случај да не се постигне договор, споровите ќе бидат решени преку надлежен суд во Скопје.

Изготвено на македонски и англиски јазик во два оригинали на двата јазика, по еден оригинал на секој јазик за секој потписник.
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� Проектот NAGE го спроведува Мрежата за рурален развој на Северна Македонија (МРР на СМ) како водечки партнер и партнерските организации: Мрежа за рурален развој на Србија (NRDS), Мрежа за рурален развој во БиХ (NRDBiH), Мрежа на организации за рурален развој на Косово (NORDК), Мрежа за рурален развој на Црна Гора (NRDMNE), Хрватска мрежа за рурален развој (CNRD) и Албанска мрежа за рурален развој (ANRD)


На корисникот му се доделува грант врз основа на поднесено барање, по проценката спроведена од Комитетот за селекција за CfA NAGE/2018/395-379/MK на проектот NAGE објавен на 1 април, 2020 година.










